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Annotatsiya.Ushbu maqolada xalq ta‟limi tizimida rahbar faoliyati, hamda 

uning psixologik holatining boshqaruvga ta‟siri haqida so‟z boradi. 

Kalit so‟zlar: Rahbar, rahbar psixologiyasi, kompitentsiya, Faoliyat, 

boshqaruv, omil, ijtimoiy, psixologik, iroda. 

 

Insonlarning ijtimoiy mavqeyidan qat‟iy nazar, ya‟ni u xodim yoki rahbar 

bo„ladimi ularning mehnat faoliyatiga ta‟sir ko„rstatuvchi ichki va tashqi 

omillar har doim topiladi. Bu omillarning vujudga kelishi va ularning ta‟sir 

darajasi ijobiy yoki salbiyligi har bir insonning o„ziga hamda yonidagi sherigi, 

jamoadoshi va xodimlariga bog„liq bo„ladi. Gap shundaki har qaysi odam 

tug„ilgandan to ma‟lum ijtimoy darajasigacha o„zida shu davrgacha 

mujasamlashtirgan psixologik refleks, temperament va tipologik xususiyatlari 

hamda turli qamrovga ega aqliy ko„nikmalarini, bilimlarini xatti-harakatlari 

davomida namoyon qilib boradi. Bu fikrlardan anglashiladiki o„z-o„zida asosiy 

e‟tibor doimgidek rahbar shaxsiga qaratiladi. Boshqaruvchi rahbarlarga xos 

ijtimoiy-psixologik xususiyatlarni ijobiy mazmun kasb etishi faqat 

rahbarlarnigina emas, jamiyatning ham yutug„idir. Rahbarlar ma‟naviyatli, 

madaniyatli, mahoratli, salohiyatli, qat‟iy sabotli va mukammal irodaviy 

sifatlarga ega bo„lishi bugungi kun talabidir. Albatta aytib o„tilgan sifatlarga 

ega bo„lish juda yaxshi. Ulardan o„rinli foydalana olish esa jamoa harakatlar 

natijasining hamda jamoa psixologik muhitining yanada ijobiylashuvi uchun 

zamin yaratadi. O„z navbatida bu holat o„zaro munosabatlarda, rahbarga 

bo„lgan hurmat ko„rsatkichida va uning nufuzida bilinadi. 

Rahbar o‟z rahbarlik qobig‟idan chiqib, hodimlar bilan hamjihat va bir 

butun bo‟la olishi kerak. Ammo har qanday paytda ham hodimlar 

psixologiyasidan kelib chiqqan holatda vazifa yuklashi maqsadga muvofiq 

bo‟ladi. Rahbar eng avvalo nutqni ushlay olishi va o‟ziga qat‟iy ishonch bo‟lgan 

ko‟z qarashlariga ega bo‟lmog‟i lozim. Rahbarning ma‟naviy ma‟daniyati bu – 

rahbarda shakllangan ruhiy quvvatdir. Rahbarda shakllangan ma‟naviy – 

psixologik ma‟daniyat ajdodlar ibratiga asoslanib, qadriyat darajasida 

qadrlanadigan shaxs ma‟naviy olamini tartibga solib turuvchi ko‟nikma 

darajasiga yetgan hissiy bilimlar majmuidir. Rahbar hodimlariga ruhiy quvvat 



THEORY AND ANALYTICAL ASPECTS OF RECENT RESEARCH 
International scientific-online conference 

Part 17:  SEPTEMBER 9th 2023 

~ 101 ~ 
www.interonconf.org 

bo‟lishi uchun o‟zining psixologiyasi ham standartga javob berishi kerak. 

Rahbarning psixologiyasi talabga javob bermay turib, hodimlarni qoniqarli 

bo‟ysundira olmaydi. Rahbar bilib olishi kerak bo‟lgan asosiy narsalardan biri 

bu - quyi boshqarish bo‟g‟inlariga huquqlar berish, ma‟suliyat va vazifalar 

yuklash usulini egallab olishidir. Xuquqlar berish, ma‟suliyat yuklash va 

maqsadli topshiriqlar berishni boshqarishda mahnat taqsimotining muhim 

shakli uning samaradorligini oshirishda muhim rol o‟ynaydi. 

Rahbar shaxsi tushunchasini tahlil etar ekanmiz, unga xos xususiyatlarni 

uch guruhga bo„lib o„rganish taklif qilinadi:  

1. Biografik tavsif  

2. Qobiliyat  

3. Shaxs xislatlari  

Rahbar shaxsining biografik jihatlariga uning yoshi, jinsi, ijtimoiy-

iqtisodiy mavqei va ma‟lumoti kiradi. Rahbarga xos kompetentsiyalar 

quyidagilar hisoblanadi.  

1. Maqsadning qo‟yilishi – tashkilotning biznes maqsadlariga mos keluvchi 

vazifalarini ishlab chiqa olish va uni boshqalarga etkazib bera olish.  

2. Motivatsion qo‟llab quvvatlash – xodimlarning o‟z ishiga sadoqatini 

mustahkamlay olish.  

3. Komandada ishlash ko‟nikmalarini tarbiyalash –agar bu inson tez-tez 

komanda a‟zosi bo‟lib ishlasa, unda boshqa a‟zolar bilan hamkorlikda ishlash 

xohishi mavjud bo‟ladi va buning uddasidan chiqadi; agar u komanda lideri 

bo‟lsa, bu holda u guruhni birgalikda ishlashga o‟rgatish orqali o‟zining 

qiziqish, ko‟nikma va muvaffaqiyatini namoyish etadi.  

4. Xodimlarga vakolatlarni taqsimlash – munozarali savollarni yechish va 

maqsadlar yo‟lida muvaffaqiyatga erishishlari uchun tanlov erkinligini berish.  

5. O‟zgarishlarni boshqarish– tashkilotning samarali ishlashini oshirish 

uchun zarur bo‟ladigan tashkiliy o‟zgarishlar va innovatsiyalarni qo‟llab 

quvvatlay olish, tashkiliy o‟zgarishlarni tatbiq qilish, homiylik qilish hamda 

ularning muvaffaqiyatli borishida boshqalarga yordam berish.  

6. Qo‟l ostidagilarning imkoniyatlarini rivojlantirish– mas‟uliyatni his 

etish, komandada ishlash, xodimlarjning imkoniyatlarini rivojlantirishga 

yordam berish. 7. Mehnat sifatini boshqarish– o‟zi va qo‟l ostidagilarning butun 

faoliyati mas‟uliyatini o‟z zimmasiga ola bilish, aniq maqsadlar va istiqbollarni 

belgilash. 8. Muloqotga e‟tibor– kerakli xodimlarning ma‟lumotlar bilan 

ta‟minlanish jarayonini nazorat qilib bora olish.  

9. Og‟zaki muloqot– birgalikda faoliyat yuritayotganda va suhbat paytida 

o‟z fikrlarini aniq ifoda eta olish.  
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10. Yozma muloqot– ish bilan bog‟liq yozuvlarda fikrni tushunarli qilib 

yoza olish. 

Rahbarlarning motivatsion tahlili boshqaruvga ta‟sir qiluvchi eng asosiy 

omillardan biri. Chunki rahbar tomonidan xodimga yuklatilgan vazifaning tez 

va sifatli bajarilishidan tashkilot ham jamoa ham manfaatdor bo„ladi. 

Vazifaning tez va sifatli bajarilishi esa rahbarga bog„liq. Rahbar vazifaning 

qandayligini bilishi va uni qaysi xodimiga topshirishi yechimning negizidir. 

To„g„ri xodimlarning vazifaviy vakolati turlicha. Lekin rahbar qaysi xodimining 

tajribasi va ishga moyillik darajasini aniq bilishi - bu yarim natija hisoblanadi. 

To„g„ri tanlangan xodimga motivatrlik xislatidan foydalanib qiziqtirish va 

rag„batlantirsh berish esa rahbarning zimmasida hamda bu ijobiy natijaga asos 

bo„ladi. Rahbar ham vakolat va odob me‟yorlariga tayangan holda xizmat va 

vazifalar majmuyini amalga oshiradi. Rahbarlik odobi ijtimoiy-ruhiy 

xususiyatlarning birlamchi omili bo„lib xizmat qiladi. Rahbarlik odobi yuksak 

ma‟naviy, madaniy, axloqiy me‟yor, talab va tamoyillar bo„lgan erkinlikka 

asoslanadi. Rahbar nafaqat o„zi erkin bo„lishi, balki sherigining, o„zi ishlayotgan 

jamoa a‟zolarining ham erkinligini hurmat qilishi lozim. [7:24] Darhaqiqat, 

odob me‟yorlariga amal qilish har qanday munosabatda birinchi o„rinda turadi. 

Erkinlik esa ma‟lum me‟yoriy chegaralar asosidagi xususiyat. Sababi o„zaro 

hurmat, yosh ko„rsatkichi, tajriba va shu kabi ko„plab jihatlar muvozanat 

omilidir. Albatta erkinlik kerak. Rahbar vazifani topshiryotganda va qabul 

qilyotganda vakolati va ma‟lum erkinligidan foydalanishi zarur. Xodim esa 

vazifani bajarish davomida istalgan uslub va ijodiy hamda amaliy erkinligidan 

foydalanishlari zarur. Rahbarlik mahoratining muhim jihati muomala 

madaniyatidir. Yoqimli va muloyim suhbat olib borish tadbirkorlikda, 

rahbarlikda katta yutuqqa olib keladi. 

Oilaviy muhitning rahbar kayfiyatiga ta‟sirini, hatto uning xodimlariga 

bo„lgan munosabatda aks etishini inkor etish qiyin. Shu munosabat bilan 

oilaviy hayotning ichki qonunlari, oiladagi o„zaro munosabat shakllari haqida 

xabardor bo„lish rahbarning o„z-o„zini boshqarish imkoniyatini kengaytiradi. 

[10:64] Albatta bu to„g„ri. Uyidan oilaviy masalalar sababli kayfiyatsiz yoki 

stress holatda ishga kelgan rahbar tabiiy ravishda jamoa psixolik muhitini 

salbiy tomonga yo„naltirib yuborishi hech gap emas. Xodimlar esa muamolarini 

o„ylab o„z vazifasini sifatsiz bajarishi ijtimoiy, iqtisodiy va psixologik muhtning 

buzilishiga yo„l qo„yadi. Ayrim rahabar va xodimlar esa uyiga vazifa va 

topshiriqlarini umumiy ma‟noda ishlarini olib borishlari oilaviy muhitning 

buzilishiga ham olib kelishi mumkin. Sababi oilaga ajratilishi kerak bo„lgan 

vaqt yana ishga sarflansa inson asab tizimiga va psixologik holatiga ta‟sir 

qilmay qolmaydi. Asosan rahbarlar oilaviy masalalar qurshovida qoladi. 



THEORY AND ANALYTICAL ASPECTS OF RECENT RESEARCH 
International scientific-online conference 

Part 17:  SEPTEMBER 9th 2023 

~ 103 ~ 
www.interonconf.org 

Chunki doimiy mas‟uliyat uni tutib turadi. Rahbarlar lavozimi ko„tarilgani 

sayin bunday holatlar yana ortib boradi. 
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